



Hong Kong Branch

a banking corporation (having limited liability)
incorporated in the State of California in the United States of America

**國泰銀行
香港分行**

銀行業披露報表

2023年6月30日

(未經審核)

香港分行
截至2023年6月30日止之銀行業披露報表

主要業務
本分行提供一系列銀行、金融及相關服務。

行政總裁之規定的遵守聲明

本人證明本報表所披露的資料，已遵守《銀行業條例》第60A條制訂之《銀行業（披露）規則》，並且就本人所知及相信，在任何要項上並非虛假或具誤導性。



馮憲辰
資深副總裁 香港分行行長

2023年8月31日

披露報表可供公眾索閱

如欲索取本披露報表的副本，可向國泰銀行香港分行的接待處查詢，地址香港九龍尖沙咀廣東道25號港威大廈第2座30樓3008。

本披露報表的副本已存放於香港金融管理局的銀行查冊組及網站 <https://www.cathaybank.com/cathay-general/financial-information/regulatory-disclosures>，供公眾查閱。

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

1. 收益表

	半年結算至 2023年6月30日	半年結算至 2022年6月30日
	港幣千元	港幣千元
利息收入	93,356	33,371
利息開支	(70,888)	(5,702)
淨利息收入	22,468	27,669
費用及佣金收入	2,601	3,069
費用及佣金開支	(273)	(245)
費用及佣金收入淨額	2,328	2,824
來自非港元貨幣交易的收益減虧損	0	0
來自非港元貨幣非買賣性質的收益減虧損	7,278	3,976
來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	0	0
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	0	0
其他經營收入	0	0
扣除減值損失及準備金前之總經營收入	32,074	34,469
減值貸款及應收款項而(提撥) / 回撥準備金	(29,497)	2,975
經營收入淨額	2,577	37,444
人事費及租金開支	(16,676)	(16,571)
其他開支	(6,481)	(6,190)
其他準備金支出淨額	(619)	0
經營開支	(23,776)	(22,761)
除稅前(虧損) / 利潤	(21,199)	14,683
稅項開支	0	0
除稅後(虧損) / 利潤	(21,199)	14,683

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

2. 資產負債表

	<u>2023年6月30日</u>	<u>2022年12月31日</u>
	港幣千元	港幣千元
資產		
現金及銀行結餘 (存放於海外辦事處的數額除外)	155,816	161,931
距離合約到期日超逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於海外辦事處的數額除外)	235,038	0
存放於海外辦事處的數額	833,814	1,084,526
貿易匯票	0	0
持有的存款證	0	0
對銀行的貸款及放款	0	0
對客戶的貸款及放款 (已減除貸款損失準備)	2,728,778	2,504,199
投資證券		
• 可供出售投資證券	238,081	136,909
• 持至到期投資證券	0	0
物業、工業裝置及設備以及投資物業	3,446	5,244
其他資產	36,262	96,464
資產總額	<u>4,231,235</u>	<u>3,989,273</u>
負債		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠海外辦事處的數額除外)	0	0
客戶存款		
• 活期存款及往來賬戶	92,049	148,919
• 儲蓄存款	115,316	238,511
• 定期、短期通知及通知存款	1,232,864	1,052,082
	1,440,229	1,439,512
結欠海外辦事處的數額	2,808,192	2,544,788
其他負債	(17,186)	4,973
負債總額	<u>4,231,235</u>	<u>3,989,273</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

3. 其他資產負債表資料

(甲) 客戶的貸款及放款

	2023年6月30日	2022年12月31日
	港幣千元	港幣千元
在計算任何認可風險轉移後，按國家或地域分部分類對客戶的貸款及放款毛額		
• 香港	2,172,867	1,969,500
• 中國	86,181	116,958
• 英屬處女群島	240,964	232,374
• 新加坡	73,449	79,190
• 開曼群島	210,050	130,278
	<u>2,783,511</u>	<u>2,528,300</u>
貸款損失準備		
• 特定準備金	0	0
• 集體準備金	(54,733)	(24,101)
	<u>(54,733)</u>	<u>(24,101)</u>
	<u>2,728,778</u>	<u>2,504,199</u>
國泰銀行總行就香港分行風險承擔作出的準備金如下：		
• 特定準備金	0	0
• 集體準備金	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
有關特定準備金提撥的相對資產毛額	<u>0</u>	<u>0</u>

(乙) 過期之客戶的貸款及放款

已過期達三個月以上的對客戶的貸款及放款毛額及其對客戶的貸款及放款總額所佔的百分率如下：

	2023年6月30日		2022年12月31日	
	港幣千元	%	港幣千元	%
香港：				
• 超逾3個月但不超逾6個月	0	0.00	0	0.00
• 超逾6個月但不超逾1年	0	0.00	0	0.00
• 超逾1年	0	0.00	1,821	0.07
	<u>0</u>	<u>0.00</u>	<u>1,821</u>	<u>0.07</u>
			2023年6月30日	2022年12月31日
			港幣千元	港幣千元
• 特定準備金			0	0
• 抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份			0	0
• 無抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份			0	1,821
• 涵蓋已過期貸款及放款部份之有關抵押品之市場現值			<u>0</u>	<u>0</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(丙) 減值客戶的貸款及放款

	<u>2023年6月30日</u> 港幣千元	<u>2022年12月31日</u> 港幣千元
減值貸款及放款毛額	20,912	57,333
特定準備金	0	0
減值貸款及放款淨額	<u>20,912</u>	<u>57,333</u>
減值貸款及放款毛額對客戶的貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.75%</u>	<u>2.27%</u>
特定準備金對減值貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>
減值貸款及放款抵押品之市場現值	<u>20,912</u>	<u>20,512</u>

(丁) 客戶的經重組貸款及放款

客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾3個月的貸款及放款除外)及該等貸款及放款佔對客戶的貸款及放款總額的百分率如下：

	<u>2023年6月30日</u>		<u>2022年12月31日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
客戶的經重組貸款及放款	<u>0</u>	<u>0.00</u>	<u>0</u>	<u>0.00</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(戊) 客戶的貸款及放款之行業分類

	2023年6月30日		2022年12月31日	
	港幣千元	抵押品值所佔的百分率	港幣千元	抵押品值所佔的百分率
在香港使用的客戶的貸款及放款的毛額：				
工業、商業及金融				
• 物業發展	0	0.00	0	0.00
• 物業投資	1,044,308	100.00	985,752	100.00
• 金融企業	123,300	75.67	113,795	69.24
• 股票經紀	0	0.00	0	0.00
• 批發及零售行業	267,356	98.61	180,731	97.18
• 製造業	91,754	9.22	134,679	9.97
• 運輸及運輸設備	0	0.00	0	0.00
• 資訊科技	0	0.00	0	0.00
• 其他	250,484	96.93	190,897	91.99
	1,777,202	92.98	1,605,854	89.00
個人				
• 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃及租者置其屋計劃的貸款	0	0.00	0	0.00
• 為購買其他住宅物業的貸款	9,142	100.00	9,438	100.00
• 信用咭放款	0	0.00	0	0.00
• 其他	0	0.00	0	0.00
	9,142	100.00	9,438	100.00
在香港使用的貸款及放款	1,786,344	93.02	1,615,292	89.06
貿易融資	368,378	67.36	246,118	76.60
在香港以外使用的貸款及放款	628,789	63.20	666,890	59.72
	<u>2,783,511</u>	<u>82.89</u>	<u>2,528,300</u>	<u>80.11</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(己) 內地活動

	2023年6月30日		
	港幣千元		
	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業及其子公司及合資企業	140,953	2,555	143,508
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	288,686	18,755	307,441
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	0	0	0
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	803	0	803
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔總額	502,262	12,609	514,871
	<u>932,704</u>	<u>33,919</u>	<u>966,623</u>
已扣減準備金的資產總額	4,231,235		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	22.04%		

	2022年12月31日		
	港幣千元		
	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業及其子公司及合資企業	165,101	2,889	167,990
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	168,687	21,598	190,285
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	0	0	0
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	6,402	0	6,402
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔總額	435,893	23,144	459,037
	<u>776,083</u>	<u>47,631</u>	<u>823,714</u>
已扣減準備金的資產總額	3,989,273		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	19.45%		

主要財務資料披露報表 (未經審核)

甲部 - 香港分行資料

4. 國際債權

在計算任何認可風險轉移後，有不少於國際債權的總額的10%是歸因於該國家或地域分部的(不包括分行與附屬公司之間的債權)詳列如下：

	2023年6月30日					其他	合計
	港幣百萬元						
	銀行	官方機構	非銀行私營機構				
非銀行金融機構			非金融私營機構				
離岸中心							
香港	385	0	72	420	0	877	
英屬處女群島	0	0	0	241	0	241	
開曼群島	0	0	0	210	0	210	

	2022年12月31日					其他	合計
	港幣百萬元						
	銀行	官方機構	非銀行私營機構				
非銀行金融機構			非金融私營機構				
發達國家							
美國	0	0	137	0	0	137	
離岸中心							
香港	155	0	72	443	0	670	
英屬處女群島	0	0	0	232	0	232	

5. 資產負債表外風險承擔及衍生工具交易

	2023年6月30日	2022年12月31日
	港幣千元	港幣千元
或然負債及承諾		
• 直接信貸替代項目	0	0
• 交易關聯或有項目	217	216
• 貿易關聯或有項目	61,439	173,033
• 其他承諾	438,468	380,273
	<u>500,124</u>	<u>553,522</u>

	2023年6月30日	2022年12月31日
	港幣千元	港幣千元
衍生工具交易(名義數額)		
• 匯率合約	1,657,248	1,254,085
• 利率合約	0	0
	<u>1,657,248</u>	<u>1,254,085</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

	<u>2023年6月30日</u> 港幣千元	<u>2022年12月31日</u> 港幣千元
衍生工具交易(公平價值)		
• 匯率合約	(631)	(2,569)
• 利率合約	0	0
	<u>(631)</u>	<u>(2,569)</u>

上述工具之合約金額顯示結算當日尚未到期之交易數量，並不代表風險數額。衍生工具之合約名義數額及公平價值數額並沒有計及雙邊淨額結算安排的影響。

6. 貨幣風險

以下之非港元貨幣的淨持倉量(以實際數值計算)，構成不少於所有非港元貨幣的總淨持倉量的10%。

	<u>2023年6月30日</u> 港幣百萬元等同
截至2023年6月30日，所有外幣均無未平倉盤	不適用

	<u>2022年12月31日</u> 港幣百萬元等同	美元
非結構性持倉量		
現貨資產		2,321
現貨負債		(3,441)
遠期買入		1,185
遠期賣出		(67)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>(2)</u>
結構性持倉量		<u>0</u>

7. 流動性資料披露

報告期的平均值流動性維持比率

	<u>季度結算至</u> <u>2023年6月30日</u>	<u>季度結算至</u> <u>2022年6月30日</u>
	<u>63.68%</u>	<u>49.21%</u>

根據銀行業(披露)規則的要求，平均值流動性維持比率披露是以每個季度3個月的平均。

**主要財務資料披露報表
(未經審核)**

甲部 - 香港分行資料

8. 酬金制度

就香港金融管理局監管政策手冊CG-5"穩健的薪酬制度指引"，國泰銀行總行就董事及高層管理人員酬金作出相關披露，因此國泰銀行香港分行並沒有就此作出披露。有關總行的酬金詳情，請參考國泰萬通金控公司2023年股東簽署委托書第21至36頁。

主要財務資料披露報表
(未經審核)

乙部 - 銀行資料 (綜合數字)

1. 資本及資本充足程度

	<u>2023年6月30日</u>	<u>2022年12月31日</u>
資本充足比率	13.69%	13.60%

本銀行的綜合資本充足比率數據，是根據巴塞爾資本協定而計算。比率表示出本銀行在財政報表上資本基礎與風險承擔之比重。該比率已包括市場風險的因素。

	<u>2023年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2022年12月31日</u> 港幣百萬元等同
股東資金總額	20,951	20,010

2. 其他財務資料

	<u>2023年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>2022年12月31日</u> 港幣百萬元等同
資產總額	180,223	171,338
負債總額	159,272	151,328
貸款及放款總計	147,860	141,427
客戶存款總計	149,799	144,412
	<u>半年結算至</u> <u>2023年6月30日</u> 港幣百萬元等同	<u>半年結算至</u> <u>2022年6月30日</u> 港幣百萬元等同
除稅前利潤	1,632	1,658

附註:

美元對港元之換算率:

2023年6月30日	7.8346
2022年12月31日	7.7972
2022年6月30日	7.8458